исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 29 » марта 2018 года
	                               Дело №97/18-04

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ООО «Наша марка» (Слободзейский район, с.Суклея, ул.Гагарина, 216 А) к МУП «Днестровский ГОТ» (г.Днестровск, ул.Строителей, 16) о взыскании долга, при участии в судебном заседании представителей:

от истца – Паюк Р.В. руководитель,

от ответчика – не явился, уведомлен,

установил: ООО «Наша марка» обратилось в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики с  иском к МУП «Днестровский ГОТ» о взыскании долга.

Требования истца, с учетом уточнения, обоснованы следующими обстоятельствами. Между истцом и ответчиком 01 марта 2012 года заключен договор № 01-03 о поставке продуктов питания, согласно которому ООО «Наша марка» обязалось поставлять товар МУП «Днестровское ГОТ». ООО «Наша марка» выполнило свои обязательства по договору купли-продажи продуктов питания согласно договору. Всего в 2012 году по указанному договору истец поставил ответчику товар стоимостью 363156,33 рублей. Кроме того, пояснил в судебном заседании представитель истца, по договоренности между истцом и ответчиком в период с 01.01.2013г по 15.01.2016г в адрес ответчика поставлен товар стоимостью 99848,80 рублей. Всего истцом поставлено товара стоимостью 463005,13 рублей. Ответчиком, согласно расчету, оплачен товар в общей сумме 410943,58 рублей (255000 рублей за 2012 год, 155943,58 рублей у период с 01.01.2013г-15.01.2016г). Таким образом, долг ответчика по оплате товара составляет 52061,55 рубль.
Кроме того, 27.01.2017г между истцом, ответчиком и индивидуальным предпринимателем  Сивун Т.И. заключено соглашение об уступке права требования, согласно которому индивидуальный предприниматель уступил истцу право требования от ответчика уплаты 22374 рублей долга, образовавшегося в результате поставок индивидуальным предпринимателем товара в адрес ответчика. Данная задолженность также не оплачена.

Таким образом, общий размер долга ответчика составляет 74435,55 рублей, что подтверждается актом сверки по состоянию на 31 января 2018года, подписанным обеими сторонами.

Истец, до обращения в суд направил ответчику претензионное письмо с требованием оплатить задолженность, однако ответа не последовало, долг не уплачен.
В связи с вышеизложенным истец просит суд взыскать с МУП «Днестровское ГОТ» долг в размере 74435,55 рублей.
Ответчик, при надлежащем уведомлении о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание представителей не направил, отзыв на иск не представил, обстоятельства, изложенные истцом, равно как и расчет задолженности, не оспорил.

Суд, заслушав представителя истца, рассмотрев материалы дела и исследовав представленные доказательства, находит требования истца законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

Как установлено в судебном заседании, 01 марта 2012 года между истцом и ответчиком заключен договор купли-продажи №01-03, по условиям которого истец обязался передать в собственность ответчику предусмотренные договором продукты питания по цене согласно протоколу согласования цен (п.п. 1.1 договора). Расчет за поставленные товары производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет поставщика (п.4.1 договора).

В соответствии с п.1 ст.471 ГК ПМР по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать товар в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Как следует из материалов дела, в период с 20 марта 2012 года по 28 ноября 2012 года истец передал, а ответчик принял оговоренный договором товар (продукты питания) общей стоимостью 363156,33 рублей, о чем свидетельствуют накладные на отгрузку товара №№20/03-03 от 20.03.12, 20/03-01 от 20.03.12, 20/03-02 от 20.03.12,10/04-01 от 10.04.12,10/04-02 от 10.04.12, 25/05-02 от 25.05.12, 03/05-01 от 03.05.12, 03/05-02 от 03.05.12,11/05-10 от 11.05.12, 11/05-01 от 11.05.12, 06/06-02 от 06.06.12, 06/06-03 от 06.06.12, 06/06-04 от 06.06.12,15/06-03 от 15.06.12,15/06-02 от 15.06.12,18/06-02 от 18.06.12, 26/06-01 от 26.06.12, 28/06-02 от 28.06.12, 10/07-08 от 10.07.12, 30/08-07 от 30.08.12, 30/08-02 от 30.08.12, 06/09-02 от 06.09.12, 12/09-01 от 12.09.12, 12/09-03 от 12.09.12,12/09-02 от 12.09.12, 14/07 от 26.09.12, 26/09 от 26.09.12,14/07-01 от 26.09.12, 26/09-05 от 26.09.12, 26/09-01 от 26.09.12, 10/10-01 от 10.10.12,10/10-02 от 10.10.12,10/10-09 от 10.10.12,10/10-10 от 10.10.12,10/10-11 от 10.10.12, 17/10-07 от 17.10.12, 11/01-01 от 17.10.12, 17/10-10 от 17.10.12, 17/10-04 от 17.10.12, 31/10-03 от 31.10.12, 31/10-02 от 31.10.12, 31/10-01 от 31.10.12,13/11-03 от 13.11.12, 3/11-02 от 13.11.12, 13/11-01 от 13.11.12, 28/11-03 от 28.11.12, 28/11-04 от 28.11.12, 28/11-02 от 28.11.12г.
Ответчик оплатил принятый товар частично, в сумме 255000 рублей, что подтверждается актом сверки по состоянию на 31 января 2018 года, а также актом проведенной по предложению суда сверки взаимных расчетов за период с 01 марта 2012 года по 30 января 2018 года.

Таким образом, долг ответчика по оплате товара, поставленного истцом по договору купли-продажи №01-03 от 01 марта 2012 года, составляет 108156,33 рублей.
Согласно положениям ст. 503 ГК ПМР, если иное не предусмотрено ГК ПМР, другим законом, или в порядке, им предусмотренном, или из условий договора купли-продажи не вытекает обязанность уплатить цену в определенный срок, покупатель обязан уплатить ее немедленно после передачи ему продавцом товара или товарораспорядительных документов на этот товар. Поскольку сторонами в договоре купли-продажи №01-03 от 01 марта 2012 года не определено иное, ответчик обязан был оплатить товар немедленно после его принятия. Однако, как следует из указанных выше материалов дела, ответчик свою обязанность по оплате принятого товара исполнил ненадлежащим образом.

Кроме того, в ходе судебного заседания установлено, что истец в период с 01 января 2013 года по 15 января 2016 года передал, а ответчик принял товар (продукты питания) общей стоимостью 99848,80 рублей. Данные обстоятельства подтверждаются в совокупности следующими доказательствами: накладными на отгрузку №№07/02-01 от 07.02.13, 07/02-02 от 07.02.13, 15/10-0/от 15.10.14, 29/10-11 от 29.10.14, 29/10-10 от 29.10.14, 15/10-01 от 15.10.14, 10/12-01 от 11.12.14. 10/12-02 от 11.12.14,14/01-01 от 1^1.15,14/01-02 от 14.01.15,12/03-01 от 12.03.15, 12/03-02 от 12.03.15. 02/06-10 от 02.06.15, 09/09-08 от 09.09.15, 09/09-09 от 09.09.15,13/11-02 от 13.11.15, 13/11-01 от 13.11.15, 15/01-07 от 15.01.16г; актом сверки по состоянию на 31 января 2018 года, а также актом проведенной по предложению суда сверки взаимных расчетов за период с 01 марта 2012 года по 30 января 2018 года, свидетельствующих о частичной, оплате принятого товара.

Установленные обстоятельства (передача товара истцом, принятие товара ответчиком, наличие в накладных указаний на наименование, количество и стоимость товара) дают основания для вывода о том, что между сторонами, в порядке п.3 ст.451, п.3 ст.455 ГК ПМР, заключены договоры купли-продажи.

В соответствии с п.1 ст.471 ГК ПМР по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать товар в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену). Согласно ст.475 ГК ПМР обязанность продавца передать товар покупателю считается исполненной в момент вручения товара покупателю или указанному им лицу. Таким образом, обязательства продавца истец исполнил в момент фактической передачи товара ответчику.

В силу ст. 503 ГК ПМР, если иное не предусмотрено ГК ПМР, другим законом, или в порядке, им предусмотренном, или из условий договора купли-продажи не вытекает обязанность уплатить цену в определенный срок, покупатель обязан уплатить ее немедленно после передачи ему продавцом товара или товарораспорядительных документов на этот товар. Поскольку сторонами не определено иное, ответчик обязан был оплатить товар немедленно после его принятия.
Однако, как следует из материалов дела, ответчик, приняв товар общей стоимостью 463005,13 рублей, свои обязательства исполнил ненадлежащим образом, оплатив принятый товар частично, в размере 410943,58 рублей, долг ответчика по оплате товара составляет 52061,55 рубль.

Кроме того, из материалов дела следует, что 27 января 2017 года между истцом, ответчиком и индивидуальным предпринимателем  Сивун Т.И. заключено соглашение об уступке права требования, согласно которому индивидуальный предприниматель уступил истцу право требования от ответчика уплаты 22374 рублей долга, образовавшегося в результате поставок индивидуальным предпринимателем товара в адрес ответчика. Факт поставок предпринимателем в адрес ответчика товара и наличие долга в размере 22374 рублей подтверждается актом сверки взаимных расчетов по состоянию на 27 января 2017 года между индивидуальным предпринимателем Сивун Т.И., а также актом проведенной по предложению суда сверки взаимных расчетов за период с 01 марта 2012 года по 30 января 2018 года.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о доказанности истцом обстоятельств, положенных в основание исковых требований, факта наличия у ответчика неисполненных обязательств по уплате истцу долга в размере 74435,55 рублей (52061,55 рубль + 22374 рублей).

В силу ст.326 ГК ПМР обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
Таким образом, суд находит требования истца законными, обоснованными и на основании ст.ст.326, 451, 455, 471, 503 ГК ПМР удовлетворяет исковые требования ООО «Наша Марка» в полном объеме.
По правилам ст.84 АПК ПМР расходы по оплате госпошлины относятся на ответчика.

Руководствуясь ст.ст.84, 113-116, 122 АПК ПМР, арбитражный суд

решил:

Исковые требования ООО «Наша марка» удовлетворить.

Взыскать с МУП «Днестровское ГОТ» в пользу ООО «Наша марка» 77268,65 рублей, из которых: 74435,55 рублей – сумма долга, 2833,10 рубля – возмещение расходов на оплату госпошлины.

Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после его принятия.

Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
3